
2022 年 12 月 21 日 
一般社団法人 愛知県病院薬剤師会 

 
メールアドレス漏洩の可能性に関するお詫びとお知らせについて 

 
2022 年 10 月 5 日に当会ホームページ上のお知らせに、調査委員会の「令和 4 年度「薬剤業務一般に関す

るアンケート」(エクセル形式書類)」を掲示するにあたり、誤ってメーリングリスト利用者のメールアドレ
スを漏洩した可能性があることが判明致しました。メーリングリスト利用者には大変なご迷惑、ご心配をお
かけすることを、心よりお詫び申し上げます。 
 以下に、“発生から対応までの経過”および“漏洩の可能性のある個人情報”等についてご説明いたします。 
 
＜発生から対応までの経過＞  
経  過： 2022 年 10 月 5 日 08 時 30 分 メーリングリスト利用者のメールアドレス リストを誤掲載した。 
 同日 09 時 02 分 愛知県病院薬剤師会会員から誤掲載の疑義連絡を受けた。 
 同日 09 時 15 分 令和 4 年度「薬剤業務一般に関するアンケート」に差し替えた。 
掲載時間：最大 45 分間 
 
＜漏洩の可能性のある個人情報＞  
内  容：メーリングリスト利用者のメールアドレスのみ 

（メールアドレス以外の個人情報（名前、性別、年齢、住所、電話番号等）の漏洩はありません。） 

対 象 者：2019 年時の登録者（メーリングリストからの退会者を含む） 
該当件数：269 件 
 
＜ご登録いただいた方々へのお願い＞ 
ご自身のメールアドレスが、今回の対象となっているかのご確認については、今回の対象メールアドレス

宛に aibyocontact@apshp.jp より確認のメール（件名：メールアドレス漏洩の可能性に関するお詫びと
お知らせについて）を送っておりますので、ご不明な点がございましたら、お手数ですが確認メールに
返信もしくは「aibyocontact@apshp.jp」宛てに送信いただきますようお願いいたします。 
※直接上記アドレスにメール送信していただいてもかまいません。 
現時点で本件に関わる個人情報の不正利用は確認されておりませんが、メールアドレスを悪用した「なり

すまし」「フィッシング詐欺」等、迷惑メールが送信される可能性が考えられます。 
差出人や件名に心当たりのない不審なメールを受信した場合は、ウイルス感染や不正アクセス等の危険が

ありますので、メールに添付されているファイルは開封せず、メール自体を直ちに消去いただくようお願い
いたします。 
また、メール内に記載されたアドレス（URL）へアクセスする際は十分ご注意いただき、「契約内容の確

認」・「パスワードの変更」等の名目での偽サイト上の入力フォームへの誘導する手口につきましても、十
分にご注意いただくようお願いいたします。 
 
本件は、個人情報の不適切な取り扱いが原因であり、改めて委託先企業とともに、取り扱いに関する管理

の徹底、およびセキュリティ機能の強化に向けた取組みを進めてまいります。 
当会として、個人情報を適正に取り扱うことは、団体として重要な社会的責務であることを改めて認識

し、個人情報保護・管理の徹底について、利用者から信頼を寄せていただけるサービスの実現に向け、より
一層尽力してまいります。 

mailto:aibyocontact@apshp.jp
mailto:aibyocontact@apshp.jp

